

Forkvindens beretning til generalforsamling maj 2021:

Det seneste år hos pigespejderne i Grøndal har heldigvis på de mest afgørende punkter lignet tidligere gode års spejderarbejde! Uanset hvad der har været af udfordringer samfundsmæssigt, så har året til spejder være præget af et enormt engagement, stor kreativitet og nytænkning, stærke relationer og ikke mindst ønsket om gennem samvær, oplevelser og samtale at styrke og udfordre hinanden. Det har præget de foregående 100 års spejderarbejde – og det er også netop dét, der har båret Grøndal Gruppe igennem det sidste års omskiftelige spejderliv.

Siden sidste (forsinkede) generalforsamling i november 2020 er det lykkedes at fastholde medlemstallet i både Flok og Trop på 76 medlemmer. Den første nedlukning i foråret 2020 kostede medlemmer, men erfaringerne fra den første tid med online-spejder er blevet omsat til fine aktiviteter for alle aldersgrupper i 2. omgang. Gennem dygtig gruppeledelse og godt fællesskab er det sågar lykkedes at fastholde alle ledere hele året igennem. Det giver god grobund for de medlemskampagner, der nu skal skydes i gang for at give flere piger mulighed for at blive en del af gruppen.

Økonomien er med sikker styring og fornuftige puljeansøgninger stadig sund, men i bestyrelsen ser vi frem til et kommende år, hvor der forhåbentlig er langt flere indtægter fra pengeskabende arrangementer og langt flere udgifter til ture, lejre og kurser, så regnskabet også afspejler det aktivitetsniveau, vi alle sammen savner.

I den kommende tid bliver der i gruppen lagt energi på en række områder, som også er godt for den samlede forældre-flok at kende til, så vi kan bakke op om arbejdet:

- Der arbejdes med medlemskampagner i nærmiljøet og på de sociale medier. Hvis du har en god idé, så tøv ikke med at fortælle lederne om den. Det er også muligt at få materiale at dele ud eller hænge op inden for gruppens lokalområde, hvis du øjner en chance for dét. Kampagnen har allerede ført til 2 nye medlemmer, men der er plads til mange flere.
- I hytteudvalg og bestyrelse arbejdes der med at indhente tilbud og se på ansøgningsmuligheder, så Knasten på et tidspunkt får nyt tag og nye vinduer. Henvend dig endelig til gruppeledelsen, hvis du har håndværksmæssig viden eller kan bidrage med forslag til finansieringen.
- Der pusles med at etablere Spirearbejde for 0. og 1. klassebørn efter sommerferien, så hold øje med opstartsbeskeder og hjælp med at brede budskabet ud til naboer og venner, når de er klar.
- I sommeren 2022 arbejdes der desuden hen imod den store begivenhed Spejdernes Lejr, som er en kæmpe oplevelse, I skal reservere plads til i kalenderen så snart datoen meldes ud.

I en spejdergruppe findes der ikke andet end frivilligt arbejde. Fra Gruppeleder og Kasserer til Hytteudvalg, Patruljeledere og Assistenten – alle bruger deres fritid ulønnet med det fælles formål at lave spejderarbejde for vores børn og unge. Der er god opbakning fra forældrene i Grøndal Gruppe, og det vil jeg meget opfordre til, at I fortsætter med det kommende år: De mange timers frivillige arbejde kalder på stor ros og

anerkendelse fra vores side, men derudover forpligtiger det også til at gøre, hvad vi hver især formår af stort og småt, når lederne beder om vores hjælp. Vær opmærksomme på, når de beder om hjælp til kørsel, kagebagning, indsamlinger, hjemmemøde, arbejdsdage mm. Hver eneste lille opgave, vi forældre løser, frigiver nemlig en frivillig leder til at gøre det, de gør så godt, så tak til alle forældrene for jeres indsats.

Med venlig hilsen

Lone Gregor Christensen

Forkvinde